
 

 

 

 

 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

DELIBERA N. 389/15/CONS 

 

MODIFICA DEL REGOLAMENTO SUI CRITERI 

PER LA DESIGNAZIONE, L’ORGANIZZAZIONE E IL FUNZIONAMENTO 

DEL CONSIGLIO NAZIONALE DEGLI UTENTI 

 

L'AUTORITÀ 

 

NELLA riunione di Consiglio del 17 giugno 2015; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo” e, in particolare, l’articolo 1, comma 28, che istituisce il Consiglio 

nazionale degli utenti presso l’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni; 

VISTA la legge 18 giugno 2009, n. 69, recante “Disposizioni per lo sviluppo 

economico, la semplificazione, la competitività nonché in materia di processo civile”;  

VISTO il regolamento sui criteri per la designazione, l’organizzazione e il 

funzionamento del Consiglio nazionale degli utenti (di seguito: “regolamento”), 

approvato con delibera n. 54/99 del 5 maggio 1999, come modificato, da ultimo, con la 

delibera n. 458/11/CONS del 22 luglio 2011; 

CONSIDERATA la situazione finanziaria dell’Autorità che impone, anche in 

attuazione di espresse previsioni legislative (c.d. “spending review”), l’introduzione di 

misure drastiche di contenimento della spesa che hanno recentemente condotto, tra 

l’altro, alla riduzione delle spese per gli organi direttamente strumentali al 

funzionamento stesso dell’Autorità, tra i quali non rientra il CNU, cui le norme di legge 

che lo istituiscono affidano compiti destinati a esplicarsi per lo più nel più ampio 

quadro dell’ordinamento generale; 

RITENUTO opportuno, in considerazione delle sopra menzionate esigenze di 

contenimento della spesa, eliminare dal regolamento, a partire dalla nomina del nuovo 

Consiglio nazionale degli utenti, la previsione di un compenso annuo per i componenti 

del medesimo, mantenendo comunque il riconoscimento del rimborso per le spese di 

viaggio sostenute ai fini dell’incarico; 

CONSIDERATA la necessità di semplificare e rendere più spedita la procedura 

di nomina dei componenti del Consiglio nazionale degli utenti, nell’ottica di un 

generale efficientamento dell’azione amministrativa;   

TENUTO CONTO di dover apportare le conseguenziali modifiche al 

regolamento; 

UDITA la relazione del Commissario Francesco Posteraro, relatore ai sensi  

 



 

 

 

 

 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

Del. n. 389/15/CONS 2 

dell’art. 31 del Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento 

dell’Autorità; 

 

DELIBERA 

 

Articolo 1 

(Modifica del regolamento sui criteri per la designazione, l'organizzazione e il 

funzionamento del Consiglio nazionale degli utenti) 

1.  I commi 2 e 2-bis dell’articolo 15 del regolamento sono abrogati. 

2.  Il comma 2-ter è rinumerato comma 2. 

3.  Il comma 3 e il comma 4 dell'articolo 3 del regolamento sono sostituiti dai 

seguenti: 

“3. Almeno sessanta giorni prima della scadenza del termine di durata del 

Consiglio, l’Autorità pubblica un avviso sul proprio sito web con il quale le 

associazioni interessate sono invitate a designare, nel termine indicato, un 

esperto per la nomina a membro del CNU, corredato di curriculum e di una 

dichiarazione di non incompatibilità ai sensi dell’art. 7 del presente regolamento. 

Le associazioni interessate devono autocertificare la propria rappresentatività, 

nonché la propria non incompatibilità e quella dei propri legali rappresentanti, ai 

sensi dell’art. 7 del presente regolamento, con dichiarazioni debitamente 

sottoscritte da parte del legale rappresentante.  

4. L’Autorità, ricevuta la documentazione di cui al comma 3, procede, laddove 

necessario anche attraverso la richiesta di ulteriori elementi documentali, alla 

verifica dei requisiti prescritti dalla normativa vigente, con riferimento alle 

associazioni, ai loro legali rappresentanti e ai designati.” 
 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

               

Napoli, 17 giugno 2015 
 

 

IL COMMISSARIO RELATORE 

  Francesco Posteraro 
 

 

 

 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Francesco Sclafani  

             IL PRESIDENTE 

Angelo Marcello Cardani 

 

 


